[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЕТĔРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ЕТĔРНЕ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ
09.03.2017  № 138
Етĕрне хули

	ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ

АДМИНСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.03.2017  № 138
город Ядрин

О проведении акции «Молодёжь за здоровый образ жизни» в Ядринском районе Чувашской Республики
Во исполнение подпрограммы «Молодежь Ядринского района  Чувашской Республики» муниципальной программы Ядринского района Чувашской Республики «Развитие образования» и в целях формирования отношения к здоровому образу жизни, как к личному и общественному приоритету, пропаганды ответственного отношения к своему здоровью и состоянию окружающей среды, осуществления комплексных профилактических мероприятий, направленных на формирование негативного общественного отношения к асоциальному поведению, Ядринская районная администрация Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 1 марта по 30 апреля 2017 года в Ядринском районе Чувашской Республики районную акцию «Молодёжь за здоровый образ жизни».

2. Для организации и проведения районной акции создать оргкомитет в следующем составе:

 Иванова А.Г. – заместитель главы районной администрации — начальник отдела социального развития, председатель оргкомитета;

Филимонов А.А. – начальник отдела образования, заместитель  председателя оргкомитета;

Чернов М.С. – главный специалист-эксперт отдела социального развития, секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Арсентьев А.М. – председатель Районного союза сельской молодежи (по согласованию);
Данилова С.В. – главный специалист-эксперт правового сектора;

Долгова Н.А. – директор МБУ «Централизованная библиотечная система» Ядринского района;

Иванова Г.А. — директор МБУ ДО «Ядринский районный Дом детского творчества»;
Кузьмин В.Н. – главный врач БУ ЧР «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова» Минздрава Чувашии (по согласованию);

Першкина Ю.В. — директор МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района;

Сергий Чернов – настоятель Свято – Троицкой церкви, протоиерей (по согласованию);

Соколова Е.В. – руководитель центра психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям отдела образования;

Фролов В.Н. – директор МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа «Физкультурно-спортивный комплекс «Присурье»;

Хмелёв А.Г. – начальник отдела информационного обеспечения;

Шуверов В.Б. – глава администрации Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики (по согласованию);

3. Утвердить план основных мероприятий районной акции «Молодёжь за здоровый образ жизни» (приложение №1).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Иванову А.Г. –  заместителя главы районной администрации — начальника отдела социального развития.
	Глава Ядринской районной администрации

	А.Л. Софронов

Приложение №1 к постановлению Ядринской районной администрации Чувашской Республики от         09.03.2017 № 138
План основных мероприятий

районной акции «Молодёжь за здоровый образ жизни»

в Ядринском районе с 1 марта по 30 апреля 2017 г.
	№
	Мероприятия
	Дата проведения
	Исполнитель

	1.
	Создание баннера «Молодёжь за здоровый образ жизни» на официальном сайте Ядринского района, на сайтах образовательных учреждений
	 29.02.2017 г.
	Отдел информационного обеспечения,

общеобразовательные организации района

	2.
	Открытие районной акции «Молодежь за здоровый образ жизни»
	01.03.2017 г.
	Отдел социального развития,
отдел образования,
ФСК «Присурье»,

общеобразовательные организации района

	3.
	Старт акции в образовательных учреждениях – Спортивный час
	01.03.2017 г.
	Общеобразовательные организации района

	4.
	Районный праздник «День призывника»
	27.04.2017 г.
	Отдел социального развития, общеобразовательные организации района,

администрации сельских (городского) поселений Ядринского района,

МАУ «ЦКС» Ядринского района

	5.
	Районный конкурс на лучшее освещение хода акции «Молодёжь за здоровый образ жизни» в средствах массовой информации
	март-апрель

 2017 г.
	Отдел информационного обеспечения,

отдел социального развития,

отдел образования,

общеобразовательные организации района, администрации сельских (городского) поселений Ядринского района*

	6.
	Проведение в образовательных учреждениях, учреждениях культуры часов здоровья; физкультурно-оздоровительных, культурно-массовых мероприятий, классных часов, бесед, профилактических семинаров-тренингов по пропаганде здорового образа жизни и др.
	март-апрель

2017 г. (еженедельно)
	Отдел социального развития,

отдел образования, общеобразовательные организации района, учреждения дополнительного образования,

учреждения культуры, администрации сельских (городского) поселений Ядринского района*

	7.
	Организация встреч с интересными людьми, ведущими здоровый образ жизни, знаменитыми спортсменами, врачами-специалистами и др.
	март-апрель

2017 г.
	Отдел социального развития,

отдел образования, общеобразовательные организации района, учреждения дополнительного образования,

учреждения культуры, администрации сельских (городского) поселений Ядринского района*

	8.
	Рейды по профилактике употребления психоактивных веществ
	март-апрель

2017 г.
	Антинаркотическая комиссия*, КДН

	9.
	Единые молодежные информационные дни
	30 марта и 27 апреля
2017 г.
	Отдел социального развития

	10.
	Зарядка со Звездой
	март-апрель

2017 г.
	Отдел социального развития,

отдел образования, общеобразовательные организации района, учреждения дополнительного образования,

учреждения культуры, администрации сельских (городского) поселений Ядринского района*

	11.
	Обучение Волонтерского корпуса, тренинги, спортивные флэшмобы с добровольцами в рамках месячника
	март-апрель

2017 г.
	Отдел социального развития

	12.
	Семинар-совещание активистов Советов молодежи поселений
	март

2017 г.
	Отдел социального развития

	13.
	Формирование нового состава  Молодежного парламента при Ядринском районном Собрании депутатов и Молодежного правительства Ядринского района
	март-апрель

2017 г.
	Отдел социального развития

	14.
	День здоровья
	25 марта и 22 апреля
2017 г.
	ФСК «Присурье»

	15.
	Молодежный танцевальный флэшмоб, посвящённый Дню здоровья
	25.03.2017 г.
	Отдел социального развития, ФСК «Присурье»

	16.
	Беседа с учащимися общеобразовательных организаций на тему: «Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде»
	24.03.2017 г.
	Отдел социального развития, общеобразовательные организации района

	17.
	Первенство Ядринского района по шашкам «Чудо шашки»  в зачет спартакиады школьников  на кубок Главы Ядринской районной администрации
	7 и 9 марта 2017 г.
	ФСК «Присурье»

	18.
	Открытое первенство Ядринского района по плаванию на Кубок ТД "Техника" среди юношей и девушек СОШ и ООШ в зачет Спартакиады школьников

	11.03.2017 г.
	ФСК «Присурье»

	19.
	Первенство ДЮСШ  по легкой атлетике
	14.03.2017 г.
	ФСК «Присурье»

	20.
	Первенство Ядринского района по мини футболу  в зачет спартакиады школьников  на кубок Главы Ядринской районной администрации.
	15.03.-  16.03. 2017 г.
	ФСК «Присурье»

	21.
	Открытое первенство Ядринского района по вольной борьбе памяти В.Н. Кочкова
	март 2017 г.
	ФСК «Присурье»

	22.
	Волейбольный турнир среди молодежных команд образовательных учреждений, организаций и предприятий Ядринского района
	6 и 7 апреля 2017 г.
	ФСК «Присурье»

	23.
	 Сдача норма ГТО
	март-апрель

(по субботам)
	ФСК «Присурье»

	24.
	Проведение профилактических бесед, видеолекториев антинаркотической направленности с учащимися образовательных организаций
	март-апрель 2017 г.
	ЦППМСП отдела образования

Общеобразовательные организации

	25.
	Проведение профилактических бесед, видеолекториев антинаркотической направленности с родителями учащихся образовательных организаций
	март-апрель 2017 г.
	Администрация

образовательных организаций

	26.
	Оформление тематических книжных выставок, информационных стендов в библиотеках и образовательных организациях
	март-апрель 2017 г.
	Библиотекари общеобразовательных организаций

	27.
	Неделя психологии
	14.03.2017-18.03.2017
	Отдел образования

Общеобразовательные организации

	28.
	Профилактические занятия и тренинги с подростками группы риска
	март-апрель 2017 г.
	Педагоги-психологи общеобразовательных организаций

	29.
	Интернет-уроки антинаркотической направленности
	март-апрель

2017 г.
	Специалисты школьной службы сопровождения

	30.
	Семинар  специалистов школьной службы сопровождения
	25.03.2017 г.
	ЦППМСП отдела образования

	31.
	Выпуск буклетов и брошюр антинаркотической направленности
	март-апрель

2017 г.
	ЦППМСП

Общеобразовательные организации, администрация

образовательных организаций

	32.
	Единый день профилактики
	30.03.2017
27.04.2017
	Отдел образования

Администрация общеобразовательных организаций

	33.
	Проведение информационных часов, кинолекториев, бесед с участием медицинских работников и сотрудников правоохранительных органов в образовательных организациях
	март-апрель 2017 г.
	Члены КДН и ЗП

	34.
	Конкурс буклетов и видеороликов «Дети против наркотиков»
	март 2017
	Отдел образования, отдел социального развития

	35.
	Акции волонтеров по пропаганде ЗОЖ
	март-апрель
	Общеобразовательные организации

	36.
	Заседание Совета профилактики отдела образования
	27.04.2017 г.
	Отдел образования

	37.
	Праздничная концертная программа «Милым, славным, несравненным»
	07.03.2017 г.
	Ядринский РДК

	38.
	Районный фестиваль народного творчества имени А.В. Асламаса «Здесь Родины моей начало», посвященного Году экологии в России, Году Матери и Отца в Чувашии и 90-летию Ядринского района
	02.03.2017 г.

03.03.2017 г.

10.03.2017 г.

16.03.2017 г.
  25.03.2017 г.

29.03.2017 г.
	Асламасский СДК, Советский СДК
Кильдишевский СДК
Кукшумский СДК

Нижнемочарский СДК

Изамбаевский СДК

Чебаковский СДК

Персирланский СДК

Сареевский СДК

Ядринский РДК

Стрелецкий СДК

Совхозный СДК

Стрелецкий СДК

Атликасинский СДК

Большешемердянский СДК

Верхнеачакский СДК

Лапракасинский СДК

Николаевский КСЦ «Выла»

	39.
	Турнир по волейболу памяти Ю.Краснова.
	19.03.2017 г.
	Верхнеачакский

СДК

	40.
	Конкурс «Мама, папа  и я – самая поющая семья», посвященный Году Матери и Отца в Чувашии

	24.03.2017 г.
	Кукшумский

СДК

	41.
	"За ЗОЖ"
	27.03.2017 г.

	Талойский СДК

	42.
	«Экопланета» -  конкурс детских рисунков
	29.03.2017 г.

	Большесундырский СДК

	43.
	Турнир по шашкам: «Белый смелый!»
	29.03.2017
	Нижнемочарский СДК

	44.
	Районный фестиваль-конкурс вокального искусства  молодых исполнителей «Дебют»
	13.04.2017 г.
	Ядринский РДК

	45.
	Районный фестиваль хоровой музыки «Поющая весна»
	20.04.2017 г.
	Ядринский РДК

	46.
	КВН молодежных команд «Я вырос здесь и край мне этот дорог», посвященного Году экологии в России, Году Матери и Отца в Чувашии и 90-летию Ядринского района
	21.04.2017
	Ядринский РДК

	47.
	Районный фестиваль хореографического искусства «Хрустальный башмачок»
	28.04.2017 г.
	Ядринский РДК

	48.
	Тематические программы ко Дню чувашской символики
	апрель

2017 г.
	Дома культуры и клубы района

	49.
	Молодежные танцевальные вечера «Танцуй пока молодой»
	в течение месяца
	Дома культуры и клубы района

	50.
	Час здоровья «Жизнь прекрасна без вредных привычек»

	15.03.2017 г.
	Ядринская сельская библиотека

	51.
	День профилактики «Не начинай, не пробуй, не рискуй!»
	17.03.2017 г.
	Ядринская детская библиотека

	52.
	День здоровья «Хочешь быть здоровым – будь! Это правильный путь!»

	апрель 2017 г.

По согласованию с учебными учреждениями
	Ядринская центральная библиотека

	53.
	Видеобеседа «Токсикомания: смех с летальным исходом»
	апрель 2017 г.

По согласованию с учебными учреждениями
	Ядринская центральная библиотека

	54.
	Марш здоровья
	05.04.2017 г.
	Ядринская детская библиотека

	55.
	Спортивный ринг «Со здоровьем дружен спорт»
	06.07.2017 г.
	Ядринская детская библиотека

	56.
	Здоровье сберегающий квест «В поисках страны здоровья»»
	07.04.2017 г.
	Ядринская детская библиотека

	57.
	Урок здоровья «Стиль жизни – здоровье»
	07.04.2017 г.
	Кильдишевская сельская библиотека

	58.
	 Путешествие с остановками «Добро пожаловать в страну  Чистюлькино!»
	07.04.2017 г.
	Чебаковская сельская библиотека

	59.
	На базе поликлиники БУ «Ядринская ЦРБ», ОВОП, ФАП «Неделю открытых дверей», посвященную акции «Молодежь за здоровый образ жизни»
	с 01.03.2017 г. по11.03.2017г.
	БУ «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова»

	60.
	Работа «Школ здоровья»
	март - апрель 2017 г.
	БУ «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова»

	61.
	Организация и проведение в общеобразовательных школах «Уроков здоровья», «Дней здоровья» по пропаганде здорового образа жизни
	по графику
	  БУ «Ядринская ЦРБ иим. К.В. Волкова»

	62.
	Проведение общешкольных родительских собраний с рассмотрением вопросов пропаганды здорового образа жизни, профилактики потребления психоактивных веществ
	по графику
	БУ «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова»

	63.
	Подготовка статей в газету «Знамя труда»  на темы: «1 марта –Всемирный день  иммунитета», «Профилактика табакокурения,  кальяна, употребления спайса»
	март-апрель

2017 г.
	БУ «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова»

	64.
	Организация конкурса санитарных бюллетеней, буклетов, рисунков на тему: «В здоровом теле здоровый дух»
	март-апрель

2017 г.
	БУ «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова»

	65.
	Проведение круглых столов «Береги здоровье смолоду», «Здоровому всё здорово»
	март-апрель

2017 г.
	БУ «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова»

	66.
	 Неделя здоровья  «Будущее за вами»
	март-апрель

2017 г.
	БУ «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова»

	67.
	Подведение итогов проведения акции «Молодежь за здоровый образ жизни»
	30.04.2017г.
	БУ «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова»

* - мероприятия проводятся по согласованию с исполнителем